
О бюджете района Жаңасемей на 2026–2028 год

Решение маслихата района Жаңасемей области Абай от 18 декабря 2025 года № 23/275-
VIII
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2026.
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 91
подпунктом 1)  статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном пункта 1
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", маслихат 
района Жанасемей РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет района Жаңасемей на 2026-2028 годы согласно приложениям 

, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:1
      1) доходы – 3 359 683,0 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1593910,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 4954,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 1350,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 717847,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 3 359 683,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 27578,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 43249,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 15671,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -27578,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 27578,0 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 43 249,0 тысяч тенге;
      погашение займов – 344791,0 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 0,0 тысяч тенге.
      2. Утвердить резерв местного исполнительного органа района Жаңасемей на 2026 
год в сумме 33000,0 тысяч тенге.
      3. Настоящее решение вводится в действия с 1 января 2026 года.
      Председатель маслихата района Жаңасемей Е. Абильмажинов

 

Приложение 1 к решению
маслихата района Жаңасемей

№23/275-VIII
от 18 декабря 2025 года



Бюджет района Жаңасемей на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 3359683,0

1
Налоговые 
поступления

1593910,0

01 Подоходный налог 744217,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

17083,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

727134,0

03 Социальный налог 7504,0

1 Социальный налог 7504,0

04 Hалоги  на  
собственность

821773,0

1 Hалоги  на  
имущество

793233,9

3 Земельный налог 670,0

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

22517,6

5 Единый земельный 
налог

5351,5

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

18774,0

2 Акцизы 337,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

13993,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4444,0

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 



08 уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1642,0

1 Государственная 
пошлина

1642,0

2 Неналоговые 
поступления

4954,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

3912,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

3912,0

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

154,0

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

154,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1350,0

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 0,0



государственными 
учреждениями

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

03
Продажа земли и 
наметарильных 
автивов

1350,0

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1350,0

4 Поступления 
трансфертов

717847,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

717847,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

717847,0

5 Субвенции 1041622,0

02 Субвенции 1041622,0

Функциональная группа Сумма (тысяч 
тенге)Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. Затраты 3359683,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1564446,5



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

432766,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74389,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74389,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

358377,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

358377,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

2 Финансовая 
деятельность

10000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10000,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

7000,0

Приватизация, 
управление 



010

коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3000,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1121680,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1066380,5

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

72548,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

993832,5

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 

55300,0



градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва

55300,0

02 Оборона 88340,0

1 Военные нужды 29989,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

29989,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

29989,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

58351,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

58351,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0,0



007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

58351,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

483164,0

1
Социальное 
обеспечение

95509,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

95509,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

95509,0

2
Социальная 
помощь

346042,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

346042,0

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  

37671,0



ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

006
Оказание 
жилищной 
помощи

615,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

70378,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3114,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

71031,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  

163233,0



санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

41613,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

41613,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

41613,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

430907,0

1 Жилищное 
хозяйство

55936,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

55936,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001

местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

55936,0

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

4035,0

2 Коммунальное 
хозяйство

74971,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

74971,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

20000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

54971,0



3 Благоустройство
населенных 
пунктов

300000,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

300000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

300000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

468327,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

351607,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

351607,0

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

351607,0

3 Информационно
е пространство

56245,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

56245,0



007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

56245,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

60475,0

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60475,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

37578,0

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

22897,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

50610,5

1 Земельные 
отношения

44123,0



454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

44123,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйстварайона
( г о р о д а  
областного 
значения)

44123,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

6487,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6487,5

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6487,5

12
Транспорт и 
коммуникации

159172,0

1 Автомобильный 
транспорт

159172,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



809

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

159172,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

159172,0

13 Прочие 52000,0

9 Прочие 52000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

52000,0

14
Обслуживание 
долга

62716,0

1 Обслуживание 
долга

62716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

62716,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 

62716,0



областного 
бюджета

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

27578,0

Бюджетные 
кредиты

43249,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43249,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

43249,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

43249,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

43249,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15671,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15671,0

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-27578,0

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-301542,0

Поступления 
займов

43249,0

1 Погашение 
займов

344791,0

Бюджет района Жаңасемей на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 1920041,1

1
Налоговые 
поступления

1704007,0

01 Подоходный налог 796312,2

1 Корпоративный 
подоходный налог

18278,8

2
Индивидуальный 
подоходный налог

778033,4

03 Социальный налог 8029,3

1 Социальный налог 8029,3

04 Hалоги  на  
собственность

877936,8

1 Hалоги  на  
имущество

848760,3

3 Земельный налог 716,9



4 Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

22733,5

5 Единый земельный 
налог

5726,1

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

19971,8

2 Акцизы 360,6

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

14972,5

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4638,7

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1756,9

1
Государственная 
пошлина

1756,9

2 Неналоговые 
поступления

5238,6

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4185,8

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4185,8

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из

164,8



государственного 
бюджета

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

164,8

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1444,5

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

03
Продажа земли и 
наметарильных 
автивов

1444,5

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1444,5

4
Поступления 
трансфертов

0,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

Трансферты из 
бюджетов городов 



3 районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

0,0

5 Субвенции 209351,0

02 Субвенции 209351,0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. Затраты 1920041,1

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1603245,6

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

457852,4

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74389,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

74389,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

383463,4

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

383463,4

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

2 Финансовая 
деятельность

10700,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10700,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

7490,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

3210,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1134693,2

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1075522,2

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 



001
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

77626,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

997895,9

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59171,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва

59171,0

02 Оборона 90439,2

1 Военные нужды 32088,2

Аппарат акима 
района (города 



122 областного 
значения)

32088,2

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

32088,2

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

58351,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

58351,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

58351,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

502039,2

1 Социальное 
обеспечение

95509,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

95509,0



005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

95509,0

2 Социальная 
помощь

362004,2

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

362004,2

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

40308,0

006
Оказание 
жилищной 
помощи

658,1

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

70378,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3332,0



014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

73849,1

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

173479,1

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

44525,9

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

44525,9

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

44525,9

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

632891,7

1 Жилищное 
хозяйство

56520,7

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

56520,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

56520,7

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

4317,5

2 Коммунальное 
хозяйство

76371,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 



809

пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

76371,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

21400,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

54971,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

500000,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

500000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

500000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

499546,4

1
Деятельность в 
области  
культуры

376219,5



819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

376219,5

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

376219,5

3 Информационно
е пространство

60182,2

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

60182,2

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

60182,2

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

63144,7

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

63144,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 

40208,5



развития языков 
и спорта

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

22936,3

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

51247,7

1
Земельные 
отношения

44306,1

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

44306,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйстварайона
( г о р о д а  
областного 
значения)

44306,1

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

6941,6



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6941,6

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6941,6

12 Транспорт и 
коммуникации

170314,0

1 Автомобильный 
транспорт

170314,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

170314,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

170314,0

13 Прочие 52140,0

9 Прочие 52140,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52140,0

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 



012 ( г о р о д а  
областного 
значения)

52140,0

14 Обслуживание 
долга

62716,0

1
Обслуживание 
долга

62716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

62716,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

62716,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

26481,0

Бюджетные 
кредиты

43249,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43249,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

43249,0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

43249,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

43249,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

16768,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

16768,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Формирование 
или увеличение 



065 уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

За счет средств 
местного 
бюджета

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-331377,8

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

29508,4

Поступления 
займов

46276,4

7 Поступления 
займов

46276,4

01
Внутренние 
государственны
е займы

46276,4

2 Договоры займа 46276,4

З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

46276,4

Погашение 
займов

16768,0

16
Погашение 
займов

16768,0

1 Погашение 
займов

16768,0

Бюджет района Жаңасемей на 2028 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс



Специфика

Наименование

I. Доходы 2277590,6

1 Налоговые 
поступления

1821810,8

01 Подоходный налог 852054,0

1
Корпоративный 
подоходный налог

19558,3

2
Индивидуальный 
подоходный налог

832495,7

03 Социальный налог 8591,3

1 Социальный налог 8591,3

04 Hалоги  на  
собственность

938032,0

1 Hалоги  на  
имущество

908173,5

3 Земельный налог 767,1

4
Н а л о г  н а  
транспортные 
средства

22964,5

5 Единый земельный 
налог

6126,9

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

21253,5

2 Акцизы 385,8

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

16020,6

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

4847,1

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

1879,9



1 Государственная 
пошлина

1879,9

2
Неналоговые 
поступления

5543,2

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4478,8

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4478,8

03

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

176,3

1

Поступления денег 
от проведения 
государственных 
з а к у п о к ,  
организуемых 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета

176,3

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

888,0

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

1545,6

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

0,0

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 0,0



государственными 
учреждениями

03
Продажа земли и 
наметарильных 
автивов

1545,6

1 Продажа земли 0,0

2
П р о д а ж а  
нематериальных 
активов

1545,6

4 Поступления 
трансфертов

0,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

0,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

0,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

0,0

5 Субвенции 448691,0

02 Субвенции 448691,0

Функциональная группа Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма

Наименование

ІІ. Затраты 3782070,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1649967,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

489902,1



государственног
о управления

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

79596,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

79596,2

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

410305,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

410305,8

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

2
Финансовая 
деятельность

11449,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11449,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

8014,3

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

3434,7



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

1148616,8

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1085303,9

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

83060,2

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

1002243,7

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63313,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва

63313,0

02 Оборона 92685,4

1 Военные нужды 34334,4

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

34334,4

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

34334,4

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

58351,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

58351,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

0,0

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 



007 масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

58351,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

522235,6

1
Социальное 
обеспечение

95509,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

95509,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

95509,0

2
Социальная 
помощь

379083,8

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

379083,8

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

43129,5



006
Оказание 
жилищной 
помощи

704,1

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

70378,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3565,2

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

76864,5

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 

184442,4



соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

47642,7

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

47642,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

47642,7

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

635059,1

1
Жилищное 
хозяйство

57190,1

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

57190,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 

57190,1



предпринимател
ьства

006

Землеустройств
о, проводимое 
п р и  
установлении 
границ районов, 
городов  
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов,  
поселков, сел

4619,7

2 Коммунальное 
хозяйство

77869,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

77869,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

22898,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

54971,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

500000,0

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 



809
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

500000,0

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

500000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

532951,1

1
Деятельность в 
области  
культуры

402554,9

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

402554,9

009
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

402554,9

3
Информационно
е пространство

64394,9

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

64394,9

007

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

64394,9

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 66001,3



и 
информационно
го пространства

819

О т д е л  
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

66001,3

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
внутренней 
политики, 
культуры, 
развития языков 
и спорта

43023,1

004

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

22978,3

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

51929,6

1
Земельные 
отношения

44502,1

454

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

44502,1



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
сельского 
хозяйстварайона
( г о р о д а  
областного 
значения)

44502,1

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

7427,5

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

7427,5

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

7427,5

12 Транспорт и 
коммуникации

182236,0

1 Автомобильный 
транспорт

182236,0

809

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г ,  
строительства, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (

182236,0



г о р о д а  
областного 
значения)

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

182236,0

13 Прочие 52289,8

9 Прочие 52289,8

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

52289,8

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

52289,8

14 Обслуживание 
долга

62716,0

1 Обслуживание 
долга

62716,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

62716,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

62716,0

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

25307,3

Бюджетные 
кредиты

43249,0



10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

43249,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

43249,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

43249,0

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

43249,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

17941,7

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

17941,7

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0,0

ІV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0



6
Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

13 Прочие 0,0

9 Прочие 0,0

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

0,0

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

0,0

За счет средств 
местного 
бюджета

0,0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

V. Дефицит ( 
профицит) 
бюджета

-447694,7

V І .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

31574,1

Поступления 
займов

49515,8

7 Поступления 
займов

49515,8

01
Внутренние 
государственны
е займы

49515,8

2 Договоры займа 49515,8



З а й м ы ,  
получаемые 
местным 
исполнительным
органом района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

49515,8

Погашение 
займов

17941,7

16 Погашение 
займов

17941,7

1 Погашение 
займов

17941,7

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


